« In nomine Domini. Amen. Noverint universi quos nosse opportunum, 
quod nos Ulricus, dominus langravius inferiores Alsatiae, de consensu et 
voluntate Johannes filii nostri, jus patronatus Ecclesise parochialis villa 
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Eley, diœcesis Argentinensis, nobis competens in eadem cum omni 
solemnitate ad haec débita : religiosis viris priori et fratribus ordinis sancti 
Wilhelmi, domus argent., ac ipsi domui donavimus et contilimus, ac 
praesentibus donamus et comprimus, ac in ipsos et in ipsam domum 
transferimus pleno jure, et promittentes> hujus modi donationem, 
collationem, ratas et gratas et firmas tenere: nec in aliquo contraveire, in 
judicio vel extra in posterum vel ad praesens fraudo et dolo penitus 
circumscriptis, renunciantes in his omnibus exceptionibus, statutes 
communibus vel privatis et juribus quibuscumque quibus veire possumus 
contra prœmissa, vel aliquoprœmissorum. Et nos Johannes filius domini 
Landgravii praedicti praesentibus confitemur prœmissa acta fuisse de 
consensu et voluntatenostra, in quorum omnium evidens testimonium et 
probationem sigilla nostra appendi fecimus ad praesentes. Actum et datum 
VII calendasMaji Anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto » 
1). 

[[1) c Au nom du Seigneur. Ainsi soit-il. Que sachent tous ceux qui doivent 
savoir, que nous Ulric, seigneur landgrave de Basse-AUace, avec le 
consentement et la volonté de notre fils Jean, nous avons donne et conféré 
sous les formes voulues, le droit de patronage de l'église d'Ehl. diocèse de 
Strasbourg, qui nous appartient, aux hommes religieux prieur et frères de 
l'ordre de St. Guillaume de la maison de Strasbourg, et à cette même 
maison, et par ce» présentes donnons et remettons et transférons à ces 
mêmes et a cette même maison de plein droit, promettant de tenir pour 
ratifiée, agréable et ferme, la donation, collation et translation de ce genre. . 
. Fait et daté le 7 des calendes de mai de l'an du Seigneur 1326. >]] 

Cette donation, quoique revêtue de toutes les formalités d'un acte définitif, 
ne nous paraît avoir été que provisoire, une espèce d'hypothèque prise par 
les religieux de Saint-Guillame, parce qu'elle ne fut présentée à la sanction 
épiscopale que dix ans plus tard, à l'époque où Ulric, complètement ruiné, 
dut liquider ses affaires. La carrière politique du landgrave était terminée; il 
comptait alors 65 ou 66 ans : toutes les illusions de sa vie étaient tombées 
une à une. 

Ce n'est pas ici le lieu de faire le récit détaillé de cette triste débâcle. Nous 
n'en dirons que ce qui s'y rapporte à notre Ehl. .Après avoir contracté 
engagement sur engagement, Ulric se vit forcé, à son retour d'Italie, de 
vendre, en 1332, une bonne partie de ses fief» aux sires de Lichtemberg, 
frères de sa femme; et, pour comble de chagrin, il dut se convaincre que 
Jean II, son fils unique, était impotent, incapable d'administrer ses 
domaines. Pour obvier à ces graves inconvénients, il ne vit d'autre moyen 
que d'associer à son fils le comte Frédéric d'Œttingen, époux de sa fille 
Adélaïde de Werde, pour la directien du domaine et la gestion des biens 
ainsi que de la dignité landgraviale. Et, pour plus de sûreté, il leur adjoignit 
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le comte Louis d'Œttingen, frère de Frédéric, ancien chancelier de Louis de 
Bavière. Ce prince qui n'avait pas d'enfant, dut, sans nulle doute, entrer dans 
la combinaison, à cause de son habitude des affaires (1336). 

[[1) c In Christe Domine. Amen. Noverint universi que Nos Berchtoldu», 
Dei gràtia Episcopus Argentinensis : ob favorem quam habemus ergà 
piiorem et fratres ordinis sancti Wilhelmi dormis Argentinen— et propter 
pauperiaiem non modicam mensa: communis eorumdem, nec non ab alias 
causas légitima» non immerito, nos in li.ic parte moventes accedentibus 
consensu et voluntate venerabilium in Christo praopoviti decani et capituli 
Ecclesise nostra? Argentinen : provida deliberatione prsehabita Ecclesiam 
parochialem villa: Eley, 110-trse diœcesis, consentiendo etiam spectabili 
Udalrico Lantgravio inferioris Alsatia?, patrono ipsius Ecclesia: et jus 
patronatus ejus, eidem rel gioso domui piè propter Deum et ad fratrum ejus 
substentationum donante, incorporavimus, univimus et prœsentibus 
incorporamus et unimus ac eorum usibus applicavimus, concessimus et 
donavimus ac prœsentibus applicamus, concedimus et donamus volentes ut 
cum dictam Ecclesiam parochialem per mortem, resignationem, vel 
cessionem nunc rectores ejusdem Ecclesia: vacare conttgerit. qi.od ipsi prior 
et fratres eorumque domus prœdicta eamdem Ecclesiam parochialem, ac 
ejus possessionem corporalem, cum omnibus mis juribus, obventiombus, 
proventibus et pertinentes universi», authoritate propria, ingredi et adipisci 
plane valeant, contradictione qualibet non obstanle, fructusque et pn.ventus 
ejusdem Ecclesia: universos recipiant, eosque oïdinent et disponant, pn.ùt 
ipsis melius videbitur expedire, salvis in dicta Ecclesia papalibus 
episcopalibus  et archidiaconalibus, nec non aliis juribus, de jure vel 
consuetudine debitis de... Ecclesia antedicta. Ita tamen quod ipsi prior e! 
fratres ad ipsam Ecclesiam personam saecularem vel unum de fratribus suis 
Idoneos qui de cura populi respondeant et eain recipiant, ei ad quem pertinet 
institutio représentais, cum virtute et praetextu privilegii fratribus dicti 
Ordinis a sede apostolica concesse, ipsi fratres bénéficia etiam curât», quae 
obtinent in prxsentiarum vel in posterum, gubernare, et parochianis suis 
libéré valeant Sacramenta Ecclesiastica minislrare, prout hsec in ipso 
privilegio evidenter apparent. In quorum omnium evidens testimonium etc. 
Actum et datum VI nonas Maji Anno Domini millesimo trecentesimo 
tricesimo sexto. » 
1) f An Dom. M.CCC.XL.1II.XVI. Kal. octobris, obiit honorabilis dom 
Ulricus lantgravius Alsacie. Orate pro eo. 
Meister Wœlfelin von Rufach, ein burger zu Strasburg der hat dis werc 
gemacht. 
An. Dom. M.CCC.XXXII. Kal. julii, obiit dominus Philippus lantgravius 
Alsacie, canonicus majoris ecclesie Argentinensis. — Cfr. Kraus, 
Alterthitmer, p. 542. ]] 
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Le 10 mai 1336, les Guillelmites reçurent de la cour épiscopale de 
Strasbourg la confirmation canonique des conventions passées entre eux et 
le landgrave'). Ulric de Werde, témoin de l'effondrement de sa maison, 
mourut en 1344, en proie à une tristesse profonde. Il avait, dans sa jeunesse, 
contribué puissamment, de concert avec son frère Philippe, chanoine de la 
cathédrale, à la fondation du collège des Guillelmites de Strasbourg. 
Philippe avait été enterré en 1332, dans l'église de cet établissement; lui-
même avait choisi ce lieu pour sa dernière demeure. Aussi y avait-il fondé 
des anniversaires pour son frère, pour sa propre personne et pour son fils, 
moyennant l'abandon aux religieux du patronage de l'église d'Ehl. Par ses 
soins, on avait placé, à la mémoire de son frère, dans le chœur de Saint-
Guillaume, un mausolée qui devait être surmonté plus tard du sien : on le 
retrouve encore aujourd'hui à la même place '). Enfin, par une clause de son 
testament, il avait encore légué aux Guillelmites une somme de dix livres 
deniers de Strasbourg avec charge d'une lampe qui devait brûler à perpétuité 
devant son tombeau en l'honneur de la sainte Croix. Schœpflin nous a 
conservé les lettres réversales données devant le juge épiscopal, au sujet de 
cette dernière libéralité, aux exécuteurs testamentaires par le prieur Henri de 
Schutta. Voici la teneur de cette pièce: